CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº  , DE 2015

(Do Sr. Júlio Lopes e outros)

Requer a convocação de sessão solene da

Câmara dos Deputados para 30 de abril de

2015.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no art. 68 do Regimento

Interno, ouvido o Plenário, a convocação de sessão solene da Câmara dos Deputados, a

ser realizada no Plenário Ulysses Guimarães, a fim de homenagear os ferroviários

brasileiros.

Requeremos, ainda, que Vossa Excelência reserve a data de 30 de abril de 2015

para a realização da sessão solene, por ser esta a data em que se comemora o Dia do

Ferroviário, podendo ser essa previsão ajustada conforme a agenda dos trabalhos

legislativos.

JUSTIFICATIVA

No dia 30 de abril, comemora-se o Dia do Ferroviário no Brasil. Nesse dia, no

ano de 1854, foi inaugurada a primeira linha ferroviária do Brasil, a Imperial

Companhia de Navegação a Vapor e Estrada de Ferro de Petrópolis, conhecida hoje por

Estrada de Ferro Mauá. A ferrovia foi construída pelo empreendedor brasileiro Irineu

Evangelista de Sousa, que, por conta desse feito, ganhou o título de Barão de Mauá.

A implantação da ferrovia no território brasileiro foi um marco para o

desenvolvimento brasileiro e aos poucos levou o país a uma nova ordem espacial. A

ferrovia realizou a integração das cidades menores aos grandes centros urbanos,

desenvolvendo arranjos inexistentes até então. As ferrovias trouxeram mudanças para

toda a sociedade, influenciando a economia, a política e a organização das pequenas

cidades e vilarejos.

Em 160 anos de existência, o setor metroferroviário cresceu e modernizou-se

no Brasil. O transporte de cargas e de passageiros feito pelos trilhos foi no passado e

ainda é no presente importante forma de ligação do interior do país aos grandes centros

urbanos e aos portos. Hoje, transporta mais de 9,2 milhões de pessoas diariamente e

emprega mais de 35 mil trabalhadores.

Os ferroviários, com competência e seriedade, fazem parte da vida dos

brasileiros e, sem dúvida, participaram e participam da construção da história do

desenvolvimento brasileiro. Por isso, devemos homenagear em Sessão Solene tão

importantes profissionais.

Sala das Sessões, em de   de 2015.

Deputado JULIO LOPES

PP/ RJ

Deputado EDUARDO DA FONTE

Líder do PP

Deputado LEONARDO PICCIANI

Líder do PMDB

Deputado MAURICIO QUINTELLA LESSA

Líder do PR